報道関係各位

日本博公式企画

企画展「100 年前の東京と自然 －プラントハンター ウィルソンの写真から－」

開催のお知らせ

屋久島にある巨大な切り株（ウィルソン株）にその名を残す英国人アーネスト・ヘンリー・ウ

ィルソンは、アジアで主に活動したプラントハンターとして知られる植物学者です。日本には大

正初期の 1914 年から 1919 年の間に訪れ、サクラやツツジを欧米に紹介し、日本の植物学の発展

にも貢献しました。同時に、日本国内で撮影した多数の写真も残していました。本展では、彼が

およそ 100 年前に日本で撮った写真と同じアングルで撮影した現在の写真とを比較するとともに、

サクラやツツジを中心に彼が行った日本の植物研究を紹介します。

記

【会  場】国立科学博物館日本館地下１階多目的室及び地球館１階オープンスペース

（東京都台東区上野公園 7-20）

【開催期間】2019年 4月 13日(土)～6月 16日(日)

【入 館 料】常設展示入館料のみでご覧いただけます。

      （一般・大学生：620円（団体 500円）高校生以下および 65歳以上無料

※団体は 20名以上）

【休 館 日】毎週月曜日（4月 29日、5月 6日、6月 10日は開館）、5月 7日（火）

【主  催】国立科学博物館

【協  力】古居智子（作家）、ハーバード大学アーノルド樹木園、

（一財）沖縄美ら島財団、沖縄県立博物館・美術館、

東京大学大学院理学系研究科附属植物園、（公財）屋久島環境文化財団、

東京新聞、琉球新報社

【展示概要】別添のチラシ参照

【問合せ先】国立科学博物館 事業推進部 企画展示課 担当：鈴木

            〒110-8718 東京都台東区上野公園 7-20

             TEL：03-5814-9887、FAX：03-5814-9898

             E-mail: kikakuten@kahaku.go.jp

※「日本博」は、2020 年東京オリンピック・パラリンピック競技大会を契機に、日本の美や日本の魅力を

国内外に発信することを目的に全国で行われる展覧会及びイベント等一連の事業です。

国立科学博物館では 2019 年 4 月 13 日（土）から 6 月 16 日（日）までの期間で、下記のとお

り、日本博公式企画 企画展「100年前の東京と自然 －プラントハンター ウィルソンの写真か

ら－」を開催いたしますので、お知らせします。

平 成 3 1 年 3 月 2 8 日

独立行政法人国立科学博物館

プレスリリース

mailto:kikakuten@kahaku.go.jp

展示監修者のプロフィール

国立科学博物館 植物研究部 多様性保全研究グループ研究主幹

堤 千絵（つつみ ちえ）

専門は植物進化学で、着生植物の進化に関する研究や、シダ

植物ゼンマイやラン科クモキリソウ属などの分類、系統、進化

について研究しています。筑波実験植物園の研究員を兼任し、

植物園における教育普及活動の活性化にも取り組んでいます。

作家

古居 智子（ふるい ともこ）

米国ボストンでジャーナリストとして活動後、屋久島に移住

し、日本と欧米の交流史や、屋久島の歴史、文化、自然などを

テーマに執筆活動しています。2011 年よりウィルソンの調査を

開始し、資料の発掘と整理、取材、執筆に取り組んでいます。

主な著書：『100年前の東京と自然–プラントハンター ウィル

ソンの写真–』（八坂書房）、『ウィルソンの屋久島 - 100年の

記憶の旅路』（KTC中央出版、平成 26年南日本出版文化賞受賞）、

『ウィルソンが見た鹿児島 – プラントハンターの足跡を追っ

て』（南方新社）、『ウィルソン 沖縄の旅 1917』（琉球新報

社）、『密行 最後の伴天連シドッティ』（新人物往来社）など。

広報用として写真をご用意しております。
国立科学博物館ホームページの各種手続き・報道関係資料→写真・施設の貸出からお申し込みできます。

(http://www.kahaku.go.jp/procedure/rent/index.html）

【記事利用の際のお願い】
＊写真使用は本展の紹介のみとさせていただきます。本展終了後の使用はできません。

＊写真掲載時には、資料のクレジットを必ずご記載ください。
＊展覧会の開催情報紹介欄に、会期、入館料、開館時間などの基本情報をご掲載いただく場合は確認のため、
校正の段階でお送りください。（記事内容をチェックするものではありません。）
＊ご掲載いただいた場合は、掲載誌等をお送りくださいますようお願い申し上げます。

〈問合せ先〉国立科学博物館 事業推進部 企画展示課 企画展担当
電話 03-5814-9887 FAX 03-5814-9898
E-mail；kikakuten@kahaku.go.jp
〒110-8718  東京都台東区上野公園7－20

２．ウィルソン肖像写真

１．企画展ポスター画像

広報用写真提供

©President and Fellows of Harvard College, Arnold Arboretum Archives